КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 мая 2024 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

при секретаре судебного заседания Карылиной Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брус Ю.В., 

Представителя потерпевшего – Б.А.А.

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Еремеевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО1, данные о личности, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

26.09.2011 ФИО1 в ФГУ ГБ МСЭ по Калининградской области «Филиал № 11 Фтизиатрического профиля» установлена II группа инвалидности сроком на один год, то есть до 01.10.2012, и на этом основании последний являлся получателем страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты по II группе инвалидности. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стало известно, что, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а также положениями Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федерального закона от 15.01.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», гражданам, при наличии нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленного заболеваниями, последствиями травм или дефектами, ограниченным в жизнедеятельности, нуждающимся в мерах социальной защиты, включая реабилитацию и абилитацию, начисляются иные социальные выплаты, в том числе в виде страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты.

В указанный выше период времени, у ФИО1, находившегося на территории Калининградской области и осведомленного о порядке предоставления и комплекте необходимых документов для получения иных социальных выплат, в том числе в виде страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, осознававшего, что у него не имеется нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленного заболеваниями, последствиями травм или дефектами, и иных заболеваний, ограничивающих его в жизнедеятельности, наличие которых являлось бы основанием для установления ему инвалидности, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации и бюджета Пенсионного Фонда России, являющегося государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, в том числе, принадлежащих Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, в том числе в виде страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, в особо крупном размере, путем представления в учреждения, уполномоченные принимать решения об установлении инвалидности и о получении социальных выплат, в том числе, в Бюро медико-социальной экспертизы № 3 общего профиля ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России и территориальное подразделение Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложных и недостоверных сведений в виде документов, свидетельствующих о якобы наличии у ФИО2 заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности, и обмана должностных лиц указанных учреждений.

Реализуя задуманное, в период не позднее 26.10.2012 года ФИО1, после возникновения вышеуказанного преступного умысла, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории Калининградской области, достоверно зная, что у него отсутствует заболевание с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «ИБС. Стенокардия напряжения ФК 3. Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами - до 5 раз в год. Риск 3 НК 2 А. ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН II ст. Хроническое легочное сердце. ХЛСН 2 ст.», а также сопутствующее заболевание «Остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, выраженный болевой синдром», без прохождения в установленном законом порядке медицинского обследования и лечения этого заболевания в медицинской организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, получил следующие документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения: - направление от 17.09.2012 на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 1», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у ФИО1 заболевания «ИБС. Стенокардия напряжения ФК 3. Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами - до 5 раз в год. Риск 3 НК 2 А. ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН II ст. Хроническое легочное сердце. ХЛСН 2 ст.», а также сопутствующего заболевания «Остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, выраженный болевой синдром»; 

- выписку от 13.09.2012 из медицинской карты стационарного больного отделения терапии КБСМП г. Калининград о якобы нахождении ФИО1 на стационарном лечении в период с 01.09.2012 по 13.09.2012, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у ФИО1 заболеваний, в том числе с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Пневмосклероз. Эмфизема легких. Хроническое легочное сердце, компенсация. ДН 2 ст. ХЛСН 2 ст.», «ИБС. стенокардия напряжения ФК III Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. риск 3 НК 2 А.».

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершаемые им преступные действия повлекут причинение материального ущерба бюджету Российской Федерации, ФИО1, после получения от неустановленного следствием лица документов, 26.10.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, достоверно зная, что у него отсутствует заболевание с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «ИБС. Стенокардия напряжения ФК 3. Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами - до 5 раз в год. Риск 3 НК 2 А. ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН II ст. Хроническое легочное сердце. ХЛСН 2 ст.», а также сопутствующее заболевание «Остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, выраженный болевой синдром», представил в Бюро медико-социальной экспертизы № 3 общего профиля ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, расположенное по адресу: 

<

адрес>, направление от 17.09.2012 на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 1» и выписку от 13.09.2012 из медицинской карты стационарного больного отделения терапии КБСМП г. Калининграда о якобы нахождении ФИО1 на стационарном лечении в период с 01.09.2012 по 13.09.2012, то есть документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболеваний, в том числе с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «ИБС. Стенокардия напряжения ФК 3. Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами - до 5 раз в год. Риск 3 НК 2 А. ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН II ст. Хроническое легочное сердце. ХЛСН 2 ст.», а также сопутствующего заболевания «Остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, выраженный болевой синдром», обратившись с соответствующим заявлением для установления ему инвалидности II группы бессрочно.

26.10.2012, после выполнения ФИО1 вышеуказанных преступных действий, на основании представленных последним в Бюро медико-социальной экспертизы № 3 общего профиля ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 члены врачебной комиссии приняли решение об установлении ему инвалидности 2 группы бессрочно, о чем подписали акт медико-социальной экспертизы гражданина № 2948 от 26.10.2012 от в соответствии с которым, по результатам медико-социальной экспертизы, ФИО1 установлена инвалидность II группы бессрочно, а также, на основании акта освидетельствования, ФИО1, признанногму инвалидом, выдана выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2012 № 1606840 от 26.10.2012, подтверждающая факт установления инвалидности по форме, утвержденной Приказом Минздравсоцразвития России от 24.11.2010 N 1031н «О формах справки, подтверждающей факт установления инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, и порядке их составления» (далее – Приказ от 24.11.2010 N 1031н). 

Далее, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации, принадлежащих Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, в один из дней с 26.10.2012 по 30.10.2012 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, достоверно осознавая, что не имеет права на выплату страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, представил в ОПФР по Московскому району г. Калининграда, расположенное по адресу: 

<

адрес>, выданную на основании документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии № от 26.10.2012, в соответствии с которой ФИО1 установлена инвалидность II группы по общему заболеванию бессрочно, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области и представив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии оснований для осуществления ему иных социальных выплат. 

На основании представленных ФИО1 вышеуказанных документов, содержащих недостоверные и заведомо ложные сведения, в период с 26.10.2012 по 30.06.2021 из Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области с единого казначейского счета УФК по Калининградской области на банковский счет ФИО1 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а также положениями Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федерального закона от 15.01.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», перечислены социальные выплаты в виде страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в октябре 2012 года – на сумму 8 165 рублей 47 копеек, в ноябре 2012 года – на сумму 8 165 рублей 47 копеек, в декабре 2012 года – на сумму 8 165 рублей 47 копеек, в январе 2013 года – на сумму 8 165 рублей 47 копеек, в феврале 2013 года – на сумму 8 577 рублей 85 копеек, в марте 2013 года – на сумму 8 577 рублей 85 копеек, в апреле 2013 года – на сумму 8 903 рубля 09 копеек, в мае 2013 года – на сумму 8 903 рубля 09 копеек, в июне 2013 – на сумму 8 903 рубля 09 копеек, в июле 2013 года – на сумму 8 903 рубля 09 копеек, в августе 2013 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в сентябре 2013 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в октябре 2013 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в ноябре 2013 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в декабре 2013 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в январе 2014 года – на сумму 8 925 рублей 02 копейки, в феврале 2014 года – на сумму 9 373 рубля 67 копеек, в марте 2014 года – на сумму 9 373 рубля 67 копеек, в апреле 2014 года – на сумму 9 599 рублей 77 копеек, в мае 2014 года – на сумму 9 599 рублей 77 копеек, в июне 2014 – на сумму9 599 рублей 77 копеек, в июле 2014 года – на сумму 9 599 рублей 77 копеек, в августе 2014 года – на сумму 9 635 рублей 51 копейка, в сентябре 2014 года – на сумму 9 635 рублей 51 копейка, в октябре 2014 года – на сумму 9 635 рублей 51 копейка, в ноябре 2014 года – на сумму 9 635 рублей 51 копейка, в декабре 2014 года – на сумму 9 635 рублей 51 копейка, в январе 2015 года – на сумму 9 717 рублей 17 копеек, в феврале 2015 года – на сумму 10 582 рубля 82 копейки, в марте 2015 года – на сумму 10 582 рубля 82 копейки, в апреле 2015 года – на сумму 10 699 рублей 64 копейки, в мае 2015 года – на сумму 10 699 рублей 64 копейки, в июне 2015 – на сумму 10 699 рублей 64 копейки, в июле 2015 года – на сумму 9 238 рублей 44 копейки, в августе 2015 года – на сумму 9 238 рублей 44 копейки, в сентябре 2015 года – на сумму 9 238 рублей 44 копейки, в октябре 2015 года – на сумму 9 238 рублей 44 копейки, в ноябре 2015 года – на сумму 10 699 рублей 72 копейки, в декабре 2015 года – на сумму 10 699 рублей 72 копейки, в январе 2016 года – на сумму 10 699 рублей 72 копейки, в феврале 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в марте 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в апреле 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в мае 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в июне 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в июле 2016 года – на сумму 10 856 рублей 57 копеек, в августе 2016 года – на сумму 10 913 рублей 84 копейки, в сентябре 2016 года – на сумму 10 913 рублей 84 копейки, в октябре 2016 года – на сумму 10 913 рублей 84 копейки, в ноябре 2016 года – на сумму 10 913 рублей 84 копейки, в декабре 2016 года – на сумму 10 913 рублей 84 копейки, в январе 2017 года – на сумму 15 913 рублей 84 копейки, в феврале 2017 года – на сумму 11 043 рубля 31 копейка, в марте 2017 года – на сумму 11 043 рубля 31 копейка, в апреле 2017 года – на сумму 11 867 рублей 34 копейки, в мае 2017 года – на сумму 11 867 рублей 34 копейки, в июне 2017 года – на сумму 11 867 рублей 34 копейки, в июле 2017 года – на сумму 10 265 рублей 63 копейки, в августе 2017 года – на сумму 10 324 рубля 89 копеек, в сентябре 2017 года – на сумму 10 324 рубля 89 копеек, в октябре 2017 года – на сумму 10 324 рубля 89 копеек, в ноябре 2017 года – на сумму 10 324 рубля 89 копеек, в декабре 2017 года – на сумму 10 324 рубля 89 копеек, в январе 2018 года – на сумму 10 613 рублей 47 копеек, в феврале 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в марте 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в апреле 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в мае 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в июне 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в июле 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в августе 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в сентябре 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в октябре 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в ноябре 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в декабре 2018 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в январе 2019 года – на сумму 10 676 рублей 65 копеек, в феврале 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в марте 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в апреле 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в мае 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в июне 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в июле 2019 года – на сумму 10 788 рублей 03 копейки, в августе 2019 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в сентябре 2019 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в октябре 2019 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в ноябре 2019 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в декабре 2019 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в январе 2020 года – на сумму 10 807 рублей 18 копеек, в феврале 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в марте 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в апреле 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в мае 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в июне 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в июле 2020 года – на сумму 10 888 рублей 23 копейки, в августе 2020 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в сентябре 2020 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в октябре 2020 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в ноябре 2020 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в декабре 2020 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в январе 2021 года – на сумму 10 913 рублей 73 копейки, в феврале 2021 года – на сумму 11 050 рублей 08 копеек, в марте 2021 года – на сумму 11 050 рублей 08 копеек, в апреле 2021 года – на сумму 11 050 рублей 08 копеек, в мае 2021 года – на сумму 11 050 рублей 08 копеек, в июне 2021 года – на сумму 11 050 рублей 08 копеек, а всего на сумму 1 085 906 рублей 55 копеек, за период инвалидности с 01.10.2012 по 30.06.2021. 

Таким образом, в результате умышленных преступных действий, совершенных ФИО1, действовавшего в нарушение положений ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», а также положений Федерального закона от 28.12.2013 № 400 «О страховых пенсиях», Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федерального закона от 15.01.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федерального закона «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» от 22.11.2016 N 385-ФЗ, при вышеуказанных обстоятельствах, в период времени с 26.10.2012 по 30.06.2021, получившему путем представления в учреждения, уполномоченные принимать решения об установлении инвалидности и о получении социальных выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений в виде документов, свидетельствующих о якобы наличии у ФИО1 заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности, обманувшего при этом должностных лиц вышеуказанных учреждений, иные социальные выплаты из бюджета Российской Федерации и бюджета Пенсионного Фонда России, являющегося государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, в виде страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и единовременной денежной выплаты, на общую сумму 1 085 906 рублей 55 копеек, что является особо крупным размером, которые ФИО1 безвозмездно и противоправно обратил в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, совершив тем самым мошенничество при получении выплат, причинен материальный ущерб бюджету Российской Федерации и бюджету Пенсионного Фонда России, в том числе, Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, дав показания об обстоятельствах совершенного преступления в соответствии с вышеизложенным. Показал, что искренне раскаивается в содеянном, полностью возместил ущерб, причиненный бюджету Российской Федерации. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминированного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами: 

Представитель потерпевшего Б.А.А., являющаяся главным специалистом-экспертом юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Калининградской области, показала, что первоначально 29.09.2011 года ФИО3 обратился в отдел пенсионного фонда по Московскому району г. Калининграда, с заявлением о назначении ему пенсии по инвалидности II группы по общему заболеванию, с предоставлением необходимых в оригинале документов, в том числе о наличии у него заболевания, после чего на основании предоставленных ФИО1 документов, пенсия по инвалидности была назначена ему сроком на один год. Далее в ОСФР по Калининградской области производится распределение бюджетных денежных средств по начислению указанных пенсионных выплат. Пенсионные выплаты производятся из Федерального бюджета. После чего Управление Федерального казначейства по Калининградской области осуществляло ежемесячные пенсионные выплаты на банковский счет ФИО1 Затем, в период времени с 19.09.2012 года по 01.10.2012 года ФИО1 вновь обратился в отдел пенсионного фонда по Московскому району г. Калининграда, предоставив выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом о подтверждении инвалидности 2 группы по общему заболеванию, которую установили бессрочно. На основании чего ФИО1 было продолжено начисление и выплата вышеуказанных пенсионных выплат по 30.06.2021 года, после чего, все выплаты ФИО1 были прекращены на основании Решения Центрального районного суда г. Калининграда от 19.03.2021 года, в связи с признанием незаконным установления ему инвалидности 2 группы бессрочно, а также актов медико-социальной экспертизы указанного гражданина, оформленных в Бюро МСЭ № 3 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области». В должностные обязанности сотрудников Фонда пенсионного и социального страхования не входит проверка законности выдачи представленной выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. Согласно федеральной базе данных пенсионеров ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС №, в период с 01.10.2012 года по 30.06.2021 являлась получателем страховой пенсии по инвалидности на общую сумму 826 649,51 рублей; в период с 01.10.2012 года по 30.06.2021 являлся получателем ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 254 257,04 рублей. Кроме того, с 01.01.2017 по 31.01.2017 ФИО1 являлся получателем единовременной денежной выплаты на сумму 5000 рублей, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию». Всего за период с 01.10.2012 года по 30.06.2021 ФИО1 было перечислено в качестве вышеуказанных выплат 1 085 906 рублей 55 копеек. Указанный ущерб был добровольно возмещен подсудимым в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Х.Н.В., являвшейся с 1998 года по 02.11.2017 сотрудником Бюро медико-социальной экспертизы № 3 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» (далее – Бюро МСЭ № 3), расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что согласно имеющемуся акту медико-социальной экспертизы ФИО1 26.10.2012 экспертной комиссией в состав, которой входила она, а также специалисты В.А.П., Т.Л.М., К.Е.И., руководитель А.И.П., было проведено медицинское освидетельствование ФИО1, он был осмотрен, были выслушаны его жалобы на состояние здоровья, а также были изучены предоставленные с его стороны документы. Согласно предъявленному делу освидетельствования, ФИО1 01.09.2012 года поступил на стационарное лечение с диагнозом: «Хронический осбруктивный бронхит. Пневмосклероз. Эмфизема легких. Хроническое легочное сердце, компенсация ДН 2 ст. ХЛСН 2 ст». Сопутствующий диагноз: «ИБС. Стенокардия напряжения ФК III, Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Риск 3 НК 2 А». На основании данных полученных в ходе осмотра, сбора анамнестических данных, анализа представленных документов, по результатам медицинского освидетельствования ФИО1, была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию бессрочно, о чем был составлен акт № 2948 от 26.10.2012 медицинско-социальной экспертизы ФИО1, после чего ему должна была быть выдана справка об установлении ему инвалидности II группы. На основании данных, полученных в ходе осмотра, сбора анамнестических данных, анализа представленных документов ему была подтверждена вторая группа инвалидности с причиной инвалидности: «общее заболевание». Выполненные от ее имени подписи в акте медико-социальной экспертизы гражданина на имя ФИО1 и протоколах проведения МСЭ, принадлежат ей. Вместе с тем, проверка подлинности медицинской документации и направлений, предоставленных ФИО1 ей и комиссии не осуществлялась, так как это не входило в их полномочия. Кроме того, диагноз «ИБС. Стенокардия напряжения ФК III, Гипертоническая болезнь 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризисами до 5 раз в год. Риск 3-4. НК 2 А.», относится к средней тяжести и должен был быть выявлен при ее действительном наличии на освидетельствовании ФИО4 в 2011 году. За один год в молодом возрасте данное заболевание до такой степени тяжести (ИБС. Стенокардия напряжения ФК III) развиться не может. (т. 1 л.д. 128-134). 

Аналогичном приведенным выше показаниям свидетеля Х.Н.В., дала показания свидетель А.И.А., являвшаяся руководителем Бюро МСЭ № (т.1 л.д. 135-141). 

Из показаний свидетеля Т.Г.И., являющейся председателем врачебной комиссии ГБУЗ КО «Городская больница № 4», следует, что ознакомившись с предъявленными на обозрение направлениями на МСЭ, организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь на имя ФИО1, с полной уверенностью может сказать, что они являются поддельными, так как подпись и записи в данных направлениях, выполненные от её имени, ей не принадлежат, данные направления она не подписывала. Также в направлении существенно отличается подпись А.А.А. Кроме того, к направлению должны были прилагаться медицинские документы, подтверждающие заболевание с диагнозом ««ИБС. Стенокардия напряжения ФК III, Гипертоническая болезнь 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризисами до 5 раз в год. Риск 3-4. НК 2 ФИО5 осбруктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН 2 ст. Хроническое легочное сердце ХЛСН 2 ст.». Кроме того, согласно предъявленных выписок ОМС за период с 01.01.2012 по 31.12.2012. ФИО1 с заболеванием «ИБС. Стенокардия напряжения ФК III, Гипертоническая болезнь 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризисами до 5 раз в год. Риск 3-4. НК 2 ФИО5 осбруктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН 2 ст. Хроническое легочное сердце ХЛСН 2 ст.» в медицинские учреждения не обращался, и в них не наблюдался (. 1 л.д. 142-146)

Аналогично приведенным выше показаниям свидетеля Т.Г.И., о том, что представленные на МСЭ ФИО1 документы, являлись поддельными, дали показания свидетели А.А.А., являющаяся врачом-неврологом ГБУЗ «Городская больница №4», при этом А.А.А. было указано на то, что выполненные в медицинских документах от ее имени подписи, ей не принадлежат (т.1 л.д. 147-150); М.С.К., являющегося заведующим терапевтическим отделением ГБУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи», также дополнившего, что выполненные в медицинских документах от его имени подписи, ему не принадлежат (т.2 л.д. 151-153); Б.Т.П., являющаяся врачом-терапевтом ГБУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» (т.1 л.д. 154-156); В.А.П., являвшийся с 2001 по 2018 годы врачом Бюро МСЭ (т.1 л.д. 157-163); Т.Л.М., являвшейся сотрудником Бюро МСЭ до 2014 года ( т.1 л.д. 164-170). 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей подтверждаются следующими письменными доказательствами: 

Содержанием решения Центрального районного суда г. Калининграда от 19 сентября 2021 года, согласно которому установлено, что ФИО1 врачебную комиссию в ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 1» в 2012 г. не проходил, направление на медико-социальную экспертизу не получал, лечение по заболеванию, на основании которого установлена инвалидность, не проходил, на основании чего социальный статус инвалида получен ФИО1 незаконно, а акт медико-социальной экспертизы не соответствуют требованиям действующего законодательства, регулирующего вопросы проведения медико-социальных экспертиз и порядка установления инвалидности, поскольку ФИО1 на медико-социальную экспертизу представлены ненадлежащим образом оформленные направления, выдаваемые медицинской организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, достоверность которых бюро медико-социальной экспертизы должным образом не проверялось. Но основании совокупность полученных судом доказательств установление ФИО1 инвалидности II группы бессрочно – признано незаконным; акт медико-социальной экспертизы гражданина № 2948 от 26.10.2012 – признан незаконным (т. 2 л.д. 96-99);

Содержанием решения Московского районного суда города Калининграда по делу № от 19.08.2021, с отметкой о вступлении в законную силу от 19.10.2021, согласно которому с ФИО1 взысканы денежные средства, полученные в качестве социального обеспечения инвалида в пользу федерального бюджета в лице ОПФР по Калининградской области в сумме 1 085 906 рублей 55 копеек (т. 2 л.д. 91-93);

Ответом ГБУЗ КО «ГК БСМП» от 05.06.2023, согласно которому ФИО1 в период с 01.09.2012 по 13.09.2012 на стационарном лечении не находился, за медицинской помощью не обращался (т. 1 л.д. 33);

Ответом Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области от 22.01.2024 с приложенным расчетом излишне выплаченной суммы пенсии, согласно которому переплата социальных выплат, в виде трудовой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты инвалидам а также единовременной денежной выплаты ФИО1 за период с 01.10.2012 по 30.06.2021 составила на общую сумму 1 085 906 рублей 55 копеек (т. 2 л.д. 88-89);

Ответом Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области от 22.11.2022, согласно которому ФИО1 в период 2010-2019 года в медицинские организации с заболеванием, позволяющим установить инвалидность II группы, в частности с «ИБС Стенокардия напряжения ФК III. Гипертоническая болезнь 3 ст. Артериальная гипертензия 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами – до 5 раз в год. Риск 3-4. НК 2 А» не обращался (т. 1 л.д. 32,39);

материалами гражданского дела № от 19.03.2021, в котором содержатся копии дела освидетельствования в Бюро МСЭ (без номера) ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В ходе анализа данных копий установлено, что ФИО1 при прохождении медицинского освидетельствования предоставил направления на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, на имя ФИО1 от 17.09.2012 с подписями от имени врачей ГБУЗ КО «Городская поликлиника № 1» Т.Г.И. и А.А.А., содержащие сведения о наличии у него заболевания «ИБС. Стенокардия напряжения ФК 3. Гипертоническая болезнь 2 ст. 3 ст. Течение прогрессирующее, с частыми кризами - до 5 раз в год. Риск 3 НК 2 А. ХОБЛ. Хронический обструктивный бронхит. Эмфизема легких. Пневмосклероз. ДН II ст. Хроническое легочное сердце. ХЛСН 2 ст.», а также сопутствующего заболевания «Остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника, выраженный болевой синдром».

Согласно акту медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № 2948 от 26.10.2012 ФИО1 установлена инвалидность 2 группы бессрочно по общему заболеванию (т. 2 л.д. 59-84).

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 01.10.2012 по 30.06.2021 г.г., получил, путем представления в учреждения, уполномоченные принимать решения об установлении инвалидности и о получении социальных выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений в виде документов, свидетельствующих о якобы наличии у ФИО1 заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности, обманувшего при этом должностных лиц вышеуказанных учреждений, иные социальные выплаты из бюджета Российской Федерации и бюджета Пенсионного Фонда России, являющегося государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, в виде страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и единовременной денежной выплаты, на общую сумму 1 085 906 рублей 55 копеек, что является особо крупным размером, которые ФИО1 безвозмездно и противоправно обратил в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб бюджету Российской Федерации и бюджету Пенсионного Фонда России, в том числе, Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, на указанную сумму. Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

Размер ущерба, установлен судом в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

При назначении ФИО1 наказания, суд в учитывает то, что ранее ФИО1 не судим; положительно характеризуется; полностью признал свою вину и раскаялась в содеянном; полностью возместил ущерб, причиненный бюджету РФ; имеет хронические заболевания; активно способствовал органу предварительного следствия в расследовании преступления. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1, а их совокупность – исключительной, дающей основания для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией за инкриминированное ФИО1 преступление. 

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ по которому назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ххх

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: копия пенсионного дела № 067619 на имя ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд, через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. 

Судья .

.

Дело № 1-122\2024 год

39RS004-01-2024-№